Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019073000050

50

Nº 145, terça-feira, 30 de julho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Designar na forma do artigo 13 da Resolução n.º 21, de 4 de novembro de
1992, PEDRO DE ASSIS RIBEIRO, ponto n° 8138, ocupante de cargo da Categoria Funcional
de Analista Legislativo - atribuição Técnica Legislativa, Classe A, Padrão 04, para exercer a
função comissionada de Assistente de Gabinete, FC-1, do Gabinete do Líder do
Democratas, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

RODRIGO MAIA

SENADO FEDERAL
DIRETORIA-GERAL

PORTARIAS DE 29 DE JULHO DE 2019

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de suas atribuições regimentais e
regulamentares, e tendo em vista o que consta no processo eletrônico número 882862,
resolve:

Nº 7.388 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei no 8.112, de 1990, IRENIO
SOARES RIOS para exercer o cargo, em comissão, de AJUDANTE PARLAMENTAR PLENO, AP-03,
do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação no órgão GABSEN/GSACORON -
Gabinete do Senador Angelo Coronel.

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de suas atribuições regimentais e
regulamentares, e tendo em vista o que consta no processo eletrônico número 883267,
resolve:

Nº 7.389 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei no 8.112, de 1990,
NATÁLIA CAREN DOMINGOS para exercer o cargo, em comissão, de AJUDANTE PARLAMENTAR
JÚNIOR, AP-01, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação no órgão OSE/DGER -
Diretoria-Geral.

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de suas atribuições regimentais e
regulamentares, e tendo em vista o que consta no processo eletrônico número 883702,
resolve:

Nº 7.390 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei no 8.112, de 1990,
ANDRÉA DE FÁTIMA VERSIANI PINTO para exercer o cargo, em comissão, de AJUDANTE
PARLAMENTAR INTERMEDIÁRIO, AP-02, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação
no órgão GABSEN/GSCVIANA - Gabinete do Senador Carlos Viana.

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de suas atribuições regimentais e
regulamentares, e tendo em vista o que consta no processo eletrônico número 883676,
resolve:

Nº 7.391 - exonerar CLEUBER OLIVEIRA NUNES, matrícula no 343368, do cargo, em comissão,
de AJUDANTE PARLAMENTAR SÊNIOR, AP-04, do órgão GABSEN/GSCMOURA - Gabinete do
Senador Confúcio Moura, e nomeá-lo para o cargo, em comissão, de AUXILIAR PARLAMENTAR
INTERMEDIÁRIO, AP-06, da mesma lotação.

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de suas atribuições regimentais e
regulamentares, e tendo em vista o que consta no processo eletrônico número 883677,
resolve:

Nº 7.392 - exonerar IRISTELMA MORAIS DOS SANTOS CUSTODIO, matrícula no 349437, do
cargo, em comissão, de AUXILIAR PARLAMENTAR JÚNIOR, AP-05, do órgão
GABSEN/GSCMOURA - Gabinete do Senador Confúcio Moura, e nomeá-la para o cargo, em
comissão, de AUXILIAR PARLAMENTAR INTERMEDIÁRIO, AP-06, da mesma lotação.

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de suas atribuições regimentais e
regulamentares, e tendo em vista o que consta no processo eletrônico número 883821,
resolve:

Nº 7.393 - exonerar, a pedido, na forma do disposto no art. 35, inciso II, da Lei no 8.112, de
1990, JOÃO PEDRO ESTEVÃO DE VASCONCELOS MARTINS, matrícula no 330489, do cargo, em
comissão, de AJUDANTE PARLAMENTAR INTERMEDIÁRIO, AP-02, do órgão OSE/DGER -
Diretoria-Geral, a partir de 29/07/2019.

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de suas atribuições regimentais e
regulamentares, e tendo em vista o que consta no processo eletrônico número 883840,
resolve:

Nº 7.394 - exonerar na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei no 8.112, de 1990, ANUCHA
OLIVEIRA RIBEIRO, matrícula no 355103, do cargo, em comissão, de AJUDANTE PARLAMENTAR
JÚNIOR, AP-01, do órgão GABSEN/GSMCASTR - Gabinete do Senador Marcelo Castro.

ILANA TROMBKA

Poder Judiciário

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 262, DE 29 DE JULHO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de
suas atribuições e com base no art. 38, caput, da Lei nº 8.112/1990 e no art. 28 do
Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal Federal, resolve:

Dispensar GINO LANCASTER MENDES LIMA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Segurança Judiciária, do encargo de substituto do servidor Vilmar Amaral
da Silva, Gerente VI, nível FC-6, da Coordenadoria de Segurança das Instalações e
Transporte, a contar de 25 de julho de 2019.

EDUARDO S. TOLEDO

PORTARIA Nº 263, DE 29 DE JULHO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de
suas atribuições e com base no art. 38, caput, da Lei nº 8.112/1990 e no art. 28 do
Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal Federal, resolve:

Designar LEANDRO SAMPAIO PAIS, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
Segurança Judiciária, como substituto do servidor Vilmar Amaral da Silva, Gerente VI, nível
FC-6, da Coordenadoria de Segurança das Instalações e Transporte, a contar de 25 de julho
de 2019.

EDUARDO S. TOLEDO

PORTARIA Nº 264, DE 29 DE JULHO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de
suas atribuições e com base no art. 38, caput, da Lei nº 8.112/1990 e no art. 28 do
Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal Federal, resolve:

Designar FERNANDA SANTOS FONSECA, Técnico Judiciário, Área Apoio
Especializado, Tecnologia da Informação, como substituta do servidor Lacyr Mendes da Silva,
Gerente V, nível FC-5, da Coordenadoria de Soluções Judiciais, no período de 1º a 2 de agosto
de 2019.

EDUARDO S. TOLEDO

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
PORTARIA N° 552, DE 22 DE JULHO DE 2019

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto na Resolução TSE nº 23.418, de 16 de dezembro de 2014,
considerando a indicação constante do Procedimento SEI nº 2019.00.000006992-1 e a
autorização do respectivo Tribunal, resolve:

Designar o Doutor Leonardo Lopes dos Santos Bordini, Juiz de Direito do
Tribunal de Justiça do Estado de Goiás, para exercer as funções de Juiz Auxiliar no
Gabinete do Ministro Sergio Banhos, a partir de 1º de agosto de 2019.

Ministra ROSA WEBER

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 256, DE 29 DE JULHO DE 2019

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo artigo 21, inciso XXV, do Regimento Interno e considerando o que consta do
Processo STJ n. 19061/2019, , resolve:

Conceder aposentadoria à servidora Iraguany Gomes, matrícula S022530, no
cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, classe C, padrão 13, do quadro de pessoal
do Tribunal, nos termos do artigo 3º da Emenda Constitucional n. 47, de 5 de julho de
2005, e do artigo 15, inciso III, da Lei n. 11.416, de 15 de dezembro de 2006, alterada pelas
Leis n. 12.774, de 28 de dezembro de 2012, e n. 13.317, de 20 de julho de 2016.

Ministro JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

S EC R E T A R I A
PORTARIA Nº 535 DE 22 DE JULHO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização e no disposto nos arts. 9º, II, e 35, I
e II, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do Ministro Herman
Benjamin:

I - Exonerar, a pedido, JOÃO HENRIQUE GAESCHLIN RÊGO, matrícula S046749,
do cargo em comissão de Assessor A, código CJ-2;

II - Dispensar MIRELLA OLIVEIRA SALES, matrícula S054091, da função de
confiança de Assistente IV, código FC-4;

III - Nomear MIRELLA OLIVEIRA SALES, matrícula S054091, para o cargo em
comissão de Assessor A, código CJ-2, na vaga decorrente da exoneração de João Henrique
Gaeschlin Rêgo;

IV - Designar JOÃO HENRIQUE GAESCHLIN RÊGO, matrícula S046749, para a
função de confiança de Assistente IV, código FC-4, na vaga decorrente da dispensa de
Mirella Oliveira Sales.

Art. 2 º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 11, DE 29 DE JULHO DE 2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO,
no uso de suas atribuições legais e regulamentares, e tendo em vista o constante do
Processo Administrativo TST nº 503.032/2019-0, resolve:

Declarar Vago, desde 12/7/2019, em virtude de posse em outro cargo
inacumulável, nos termos do inciso VIII do art. 33 da Lei nº 8.112/1990, o cargo de
provimento efetivo da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado,
Especialidade Programação, Classe A, Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste
Tribunal, ocupado pelo servidor MATHEUS SOUZA FONSECA, código 62139.

JOSÉ RAILTON SILVA RÊGO

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO
ATO Nº 8.583.843, DE 29 DE JULHO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o constante nos autos do PAe 0029982-
96.2018.4.01.8008, resolve:

Exonerar, a partir de 19/12/2018, o servidor RAIMUNDO DO NASCIMENTO
FERREIRA, Analista Judiciária, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de
Primeiro Grau, Sede da Seção Judiciária do Estado de Minas Gerais, do Cargo em Comissão,
Código CJ-3, de Diretor de Secretaria da 15ª Vara Federal daquela Seccional.

Desembargador Federal CARLOS MOREIRA ALVES

ATO Nº 8.606.994, DE 29 DE JULHO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, o uso de
suas atribuições legais e regimentais e considerando o decidido no PAe 0003713-
83.2019.4.01.8008, resolve:

I - Designar o Juiz Federal Substituto LUIZ ANTONIO RIBEIRO DA CRUZ para
processar e julgar o processo 1000181-86.2019.4.01.3804, em observância ao critério
de proximidade geográfica, consoantes os termos do §19, do art. 100, do Provimento
N. 129-COGER, de 8/4/2016, em virtude do impedimento e/ou suspeição dos
magistrados da Subseção Judiciária de Passos/MG e da Subseção Judiciária São
Sebastião do Paraíso/MG.

II - Tornar Sem Efeito a designação do Juiz Federal Substituto WILLIAM
MATHEUS FOGAÇA DE MORAES de que trata o Ato Presi 7793144, de 12/03/2019,
publicado no DOU2 de 14/03/2019.

Desembargador Federal CARLOS MOREIRA ALVES

ATO Nº 8.606.269, DE 29 DE JULHO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA PRIMEIRA REGIÃO, no
uso das suas atribuições legais, e considerando o decidido no PAe 0016810-
53.2019.4.01.8008, resolve:

Designar o Juiz Federal JOSÉ HUMBERTO FERREIRA para, sem prejuízo na 2ª
Vara Federal da Subseção Judiciária de Uberlândia/MG, responder pela Diretoria da
Subseção Judiciária de Patos de Minas/MG, no período de 16 a 31/07/2019, em virtude
de afastamento do titular, ficando convalidados os atos praticados pelo magistrado no
exercício da função.

Desembargador Federal CARLOS MOREIRA ALVES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Geronymo.Costa
Retângulo